Однак політичні події зими 1917 – 1918 рр. на Херсонщині, пов'язані зі збройним виступом червоногвардійських загонів, порушили нормальне функціонування системи земського самоврядування. Сесія новообраного губернського земського зібрання в Херсоні була зірвана.

У визначений для відкриття сесії день – 6 березня (21 лютого) 1918 р. – до зали засідань у земському будинку ввійшли представники виконавчого комітету Херсонської губернської ради селянських депутатів із загоном червоногвардійців й оголосили про скасування запланованого засідання у зв'язку з ліквідацією земства. Наявні гласні (близько 20 осіб) були силою видалені з приміщення [8]. Вони склали відповідний протокол, у якому висловили протест проти свавільних дій самопроголошеної влади [9]. Аналогічна доля спіткала й повітове земство. У Херсоні на кілька тижнів встановився терористичний режим Ради комісарів.

Функціонування органів земського самоврядування у Херсоні було відновлено після повалення в ніч з 16(3) на 17(4) березня 1918 р. влади Ради комісарів. Своїми обійниками губернське й повітове земства наголошували на необхідності вжиття волосними земствами рішучих заходів для налагодження нормальної роботи земського господарства – збирання земських податків, організації посівної кампанії на селі тощо [10, арк. 10-10 зв.].

На Херсонщині у відносинах між земськими установами та гетьманською адміністрацією спостерігалися спільні з рештою регіонів України тенденції. Однак призначення на посаду губернського старости колишнього земця С. Г. Пищевича спочатку викликало обережний оптимізм щодо можливої продуктивної взаємодії двох центрів влади в регіоні.

У вказаних політичних умовах з 10(2) по 23(10) травня 1918 р. в Херсоні проходила чергова 52 сесія Херсонського губернського земського зібрання (губерніальної народної ради), на якій вперше зібралися демократично обрані земські гласні. У роботі взяли участь 51 з 93 земських гласних, а також члени губернської земської управи на чолі з її головою Є. І.

Земства України в умовах революційних потрясінь 1917 року / В. С. Гвоздик // Наукові праці історичного факультету Запорізького національного університету. – Запоріжжя, 2010. – Вип. XXIX. – С. 98-105.
6. Известия Херсонского уездного земства. – 1917. – № 50.
7. Родной край. – 1917. – 13 декабря.
8. Родной край. – 1918. – 7 марта (22 февраля).
9. Родной край. – 1918. – 9 марта (24 февраля).
10. Держархів Миколаївської обл., ф. 217, оп. 1, спр. 60, 298 арк.
11. Харченко Т. Політика уряду гетьмана П. Скоропадського щодо органів земського самоврядування / Т. Харченко // Історія України: маловідомі імена, події, факти: зб. ст. – К., 2000. – Вип. 11. – С. 273-286.
12. Родной край. – 1918. – 1 июня (19 мая).

© Макієнко О. А., 2018

*Дата надходження статті до редколегії 25.03.2018*